
1 

 

 

 

 

D.D.G. n.            

 
                                    

                          

                      Repubblica Italiana                                Unione Europea                                 

 
REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale dell’Economia   
Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica 

Area 1 – Affari Generali - Attività Amministrativa - Controlli interni – 
 Programmazione Economica - Monitoraggio - Controllo della Spesa 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 
Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista  la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione siciliana” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 14 gennaio 1994, n. 20; 

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n.10; 

Vista  la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

Regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione” e ss.mm.ii.; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista  la legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, recante, tra l'altro, “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei bilanci” ed in particolare l'articolo 11; 

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 27 giugno 2019, n.12, recante “Regolamento di 

attuazione del Titolo II della legge regionale 16/12/2008, n.19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all'articolo 49, comma 1 della legge regionale 7 

maggio 2015, n.9, Modifiche al decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013 e s.m.i; 

Visto il d. lgs n. 158 del 27 dicembre 2019, art. 6 “Modifiche del decreto legislativo 06 maggio 1948, n. 655, 

come modificato dal decreto legislativo 18 giugno 1999, n. 200” che prevede che la Corte dei conti 

eserciti il controllo preventivo di legittimità “sugli atti normativi a rilevanza esterna, sugli atti di 

programmazione comportanti spese e sugli atti generali attuativi di norme comunitarie”; 

Vista la legge regionale n. 10 del 15 aprile 2021, recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2021-2023”; 

Vista  la legge regionale n. 1 del 21 gennaio 2022, recante “Autorizzazione all’Esercizio provvisorio del 

Bilancio di previsione della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2022”;  

Vista  la Delibera di Giunta n. 168 del 21aprile 2021 con cui viene approvato il documento Tecnico di 

accompagnamento, il bilancio finanziario gestionale e il Piano degli indicatori per l’anno 2021; 

Vista  la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 32 e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la deliberazione n. 149 del 20/21 marzo 2001, con la quale la Giunta regionale ha adottato il 

Complemento di Programmazione del POR Sicilia 2000/2006 e le successive deliberazioni di 

modifica; 

Visto il Regolamento (CE) n.1080 del 5 luglio 2006, del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e recante l'abrogazione del Reg. (CE) n.1783/1999; 

ANTONINA.MONTE
Font monospazio
9



2 

 

 

 

 

Visto il Regolamento (CE) n.1083 del 11 luglio 2006 del Consiglio dell'Unione Europea e ss.mm.ii. recante 

disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul 

Fondo di Coesione e che abroga il Regolamento (CE) n.1260/1999 e ss.mm.ii.; 

Visto  il Regolamento (CE) n. 1828 del 8 dicembre 2006 della Commissione, che stabilisce modalità di 

applicazione del regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo 

europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e del regolamento 

(CE) n.1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo europeo di sviluppo 

regionale; 

 Visto il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli 

affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che 

abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

Visto il Decreto del Presidente della Regione n. 2763 del 18 giugno 2020 con il quale è stato conferito al 

Dott. Vincenzo Falgares l’incarico di Dirigente Generale dell’Autorità Regionale per l’Innovazione 

Tecnologica; 

Visto  il D.R.G. n 1568 del 28/10/2008 registrato presso la Ragioneria Centrale Bilancio e Finanze il 

13/11/2008 con il quale è stato ammesso a finanziamento il contributo straordinario al Comune di 

Caltanissetta di € 8.800,00, IVA compresa, per l’Estensione del progetto “R.C.C.S.”, CUP 

G85H05000080002, Codice Progetto 1999.IT.16.1.PO.011/6.05/4.2.1/0088, ai fini della 

sperimentazione dell’uso della TS/CNS per l’accesso alla rete civica e contestualmente impegna la 

relativa somma sul capitolo 612010 “interventi per la gestione delle risorse liberate della misura 

6.05 ‘reti e servizi per la società dell’informazione (FESR) compresa nel complemento di 

programmazione del P.O.R. Sicilia 2000-2006” del Bilancio della regione Siciliana;  

Visto  il mandato n. 11 del 23/12/2008, capitolo 612010, con il quale si è provveduto al versamento della 

somma di € 8.800,00 in favore del Comune di Caltanissetta; 

Visto  la nota prot. n. 44183 del 15/07/2009 con la quale il Comune di Caltanissetta trasmette la Determina 

Reg. Dirig.  n. 37 del 01/07/2008, la fattura n. 2385 del 07/08/2008 della ditta Saga S.p.A.  e il 

mandato di liquidazione n. 540 del 28/01/2009 di € 8.800,00 e copia del protocollo d’intesa per la 

sperimentazione dell’utilizzo della Tessera sanitaria/Carta Nazionale dei servizi stipulato in data 

29/12/2008 tra la Regione Siciliana e la “Rete Civica Centro Sicilia”, rappresentata quest’ultima dal 

Sindaco di Caltanissetta; 

Visto che, con nota prot. 201 del 13.01.2020 è stato effettuato il monitoraggio al 31.12.2019 di tutti gli 

impegni giuridicamente vincolanti (IGV) e dei pagamenti del progetto in questione; 

Vista la mail del 12/02/2020 acquisita al protocollo ARIT al n. 930 del 12/02/2020 con la quale il RUP 

dott. G. Arcarese trasmette la Determinazione del Comune di Caltanissetta n. 198 del 10/02/2020 

con la quale viene approvato, ora per allora, il verbale di collaudo del 12/05/2008 relativo alla 

Estensione del progetto RCCS per la sperimentazione dell’utilizzo della Tessera Sanitaria (TS)/CRS 

(Carta Regionale dei Servizi), verbale di collaudo trasmesso in allegato alla citata Determinazione; 

Ritenuto di poter procedere alla chiusura definitiva dell’Operazione in questione mediante presa d’atto della 

rendicontazione finale dello stesso; 

DECRETA 

 

Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa ed in conformità ai regolamenti comunitari e nazionali che 

disciplinano i finanziamenti a valere sulle cosiddette “Risorse liberate” del POR Sicilia 2000-2006 

per il progetto Estensione del progetto “R.C.C.S.”, con il quale è stato ammesso a finanziamento il 

contributo straordinario al Comune di Caltanissetta di € 8.800,00, IVA compresa, CUP 

G85H05000080002, Codice Progetto 1999.IT.16.1.PO.011/6.05/4.2.1/0088, si prende atto della 

rendicontazione finale di spesa, per un importo pari ad € 8.800,00. 

Art. 2  Il progetto Estensione del progetto “R.C.C.S.”, a valere sulle cosiddette “Risorse liberate” del POR 

Sicilia 2000-2006, codice progetto: 1999.IT.16.1.PO.011/6.05/4.2.1/0088, CUP 



3 

 

 

 

 

G85H05000080002, è concluso. 

Art. 3 Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Autorità Regionale per l’Innovazione 

Tecnologica ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014 come modificato dall’art. 98 

comma 6 della l.r. n. 9 del 7 maggio 2015 ed inviato alla Ragioneria Centrale Economia per la 

registrazione, ai sensi dell’art. 9 della L.r. 15 aprile 2021 n. 9 e pubblicato sul sito 

www.euroinfosicilia.it. 

 

PALERMO,  

          

Il Dirigente Generale 

    Vincenzo Falgares 

http://www.euroinfosicilia.it/
ANTONINA.MONTE
Font monospazio
11/02/2022


		2022-02-11T11:20:56+0100
	VINCENZO FALGARES




